12 Pronunciata sententia diuotij ob virti lauitam si ad tem-
pus restringatur, scilicet quoque experietur, an vir signa
emendationis dederit, vel cautionem obtulerit, aperum est
neutrū coniugem posse statim mutare, quia obstante mar-
rimonij. At si sententia absoluta sit, eo quod desperetur vir
corrigendus esse a lauita quantumvis cautionem dederit,
poterit innocens ad Religione, vel Ordines transire eomo-
do ac si diuotium ob adulterium celebratum esset, quia ob-
stante posset debitus coniugale. At hoc obstante nequit, si quidem non speratur futurum: viro autem in cuius odium di-
uotium celebratur, nequit sicut adulterio inuito innocentia Religionem ingredi, exceptis illis casibus, in quibus diximus adulterum ingredi posse: sic docet Sanch. lib. 10. disp. 18. num.
48. usque in finem. Basil. Ponce, cap. 23. num. 9. Quod si post
diuotium ob lauitam celebratum coniugis innocens ad sui
consortium lauum virum admittat, eo ipso confutetur iniuriam
factam remittere, & securitatem habere in eius cohabitacione,
ac proinde nisi noua se offerant, diuotere et præteritis nequit
ut notauit Farinac. lib. 2. conf. 156. in fine. Basil. Ponce, lib. 9.
cap. 23. num. 9.

13 Ad extremum aduerte, si coniugis minor sit, in cuius odium
sententia diuotij lata est ob elapsum tempus probationis
beneficio restitutio vii potest. Nam esto ad contra-
hendum matrimonium maior censeatur, non tamen ad mar-
rimonij dissolutionem. Neque ex illa concessione, quē
est exceptione a regula generali censendi sunt omnes casus mar-
rimonio pertinentes, maximē cum inde non commodum,
sed damnum minori accresceret, yti ex Scortia notauit Basil.
Ponce, cap. 23. in fine.

§. X.

Facto diuotio, an dos vxori restituenda sit; & an
apud ipsam eiusque expensis filii sint
educandi?

2. **Vxori restituenda est dos, & medietas lucrorum, si culpa vi-
uorum factum sit.**
2. **Si ob adulterium vxoris nec dos, nec lucrum restituirur. Si ob
lauitam aliqui censem restituendam esse. Verius est oppo-
situm.**
3. **Filiis educandi sunt apud eum coniugem, quem iudex arbitra-
bitur sp̄cato antiquo iure.**
4. **Si ob mariis culpa diuotium factum, censem plures apud pa-
tronem filios alendos esse post triennium.**
5. **Verius est sententia quā affirma expensis matris alendos esse
etiam infra triennium.**
6. **Si diuotium neutrī culpa factum, viriisque expensis alendi
sunt.**

VXORI restituendam esse dotem, si diuotium non culpa
vxoris, sed viri factum sit, colligitur manifeste ex cap. 1.
de donat. inter vir. & vxor. vbi Abbas Bald. in cap. 1. ut lie non
contingat, & deinde restituenda est medietas lucrorum usque
ad diuotij tempus, ut habetur cap. significavit. iuncta Glossa.
de donationib. inter vir. & vxor. Et tradit Cœurrui. 4. decret.
2. part. cap. 7. §. 1. m. 6. Anton. Gomez leg. 53. Tauri num. 72. Ma-
tien. lib. 5. recip. leg. 5. it. 9. gloss. 1. Gutier. lib. 1. canon. qq. cap.
24. num. 1. Quinimo Palacios Rabios, Ferdinand. Gomez,
Perez, in additionib. ad Seguram. Cœurrui. quos referit, & sequitur Gutier. d. cap. 24. num. 15. existimante eo casu omnium lu-
crorum medietatem, quā à viro post separationem acquiruntur vxori competere, ac si matrimonium esset illāsum. Ex ac-
quisitis vero post separationem ab uxore nihil vir noxius ha-
bet teste Baldo in leg. si vxor. num. 6. in fine. Cod. de conditionib.
insertis. Et leg. non sine. Cod. de bonis que liberis. Decio leg. 1. n.
10. C. unde vir. & vxor. Marienzo dicta leg. 2. gloss. 1. n. 53. Gu-
tier. dicto lib. 1. canon. qq. 24. n. 16. Quod si vxor dotem non attu-
lerit, vel illi placuerit potius ali à viro, quā sibi dotem con-
cedi, debent illi à viro alimenta subministrari, tamē si aliounde
habeat unde vivat, ut cōprobat Farin. q. 143. §. separatio. shori. n.
46. & seqq. & §. expulsi. n. 2. 37. Matth. de Affiliis dec. 10. n. 1.
& 3. Gutier. de matr. c. 129. n. 24. & seqq. eo quod iussum sit ni-
hil ei detrahi ex fructibus, quos illāto matrimonio perceptura
erat, ut potē quā nullam in separatione haber culpam.

Verū si diuotium fiat ob vxoris culpari, si ea culpa sit
adulterii, neque dos illi restituenda est, nec vila pars lucri ac-
qui sit matrimonio constante, vel acquirendi post diuotium.
Quinimō ipsa obligatur communicare viro quidquid acqui-
rit, ut rectè alii relatis docent lib. 5. recip. titul. 9. leg. 2. gloss. 1.
numero 54. & 55. Gutier. lib. 1. can. qq. cap. 24. numero 17. &
sequunt. Si vero ob lauitam factum diuotium sit, exili-
mat Basil. Ponce, lib. 9. cap. 23. num. 12. dotem illi esse resti-
tuendam. Nam esto in cap. plerunque, de donationib. inter vir.
& vxor. statuatur mulierem debere dotem amittere, si eius
culpa diuotium factum sit, id intelligi debet, si talis sit culpa,
cui amissio dotis annexa sit: hæc autem nulla est alia pre-
ter adulterium, ut constat ex dicto cap. plerunque, & viri mot-
tem, leg. si ab hostibus 1. §. si vir vxorem. si Soluto matrimonio,
ergo ob lauitam dos amittenda non est. Sed immēritō Basil.
à communī sententia, quam tradit Sanchez lib. 10. disp. 4. num.
20. & disp. 20. numero 7. recedit, dicto cap. plerunque absque vi-
la limitatione affirmetur, vxorem amittere dotem, si eius
culpa diuotium fiat; alia vir innocens dotis administratio-
ne, & fructu, quem habet non facto diuotio priuandus
est absque culpa. Et licet ob solum adulterium, & mor-
tem vii dicitur vxor dote priuatur, indirecte ramen ob quod-
libet delictum, quod separationem mutua habitationis indu-
citur.

Quod si filiorum educationem attinet, si ius quoniam Co-
dicius spectenus in arbitrio Iudicis constitutum erat, apud
quem lobos dissoluto matrimonio alenda esset. I. vni. Cod.
diuotio facta: regulariter primo triennio apud matrem, post
modum apud patrem iudex arbitrabatur, iuxta leg. ne
filium. Cod. de patria potestate. At iure nouissimo Au-
thenticorum decisum est, ut si pater causam diuotij praefi-
terit, apud matrem ad secundas nuptias non venientem
liberi communes nueriantur patris expensis. Si vero contra
apud patrem matris expensis, nisi pater minus idoneus sit,
tunc enim apud matrem locupletem filii educandi sunt: ha-
beret explesio Authent. si patre Cod. diuotio facta, apud quā
liberi morari, & educari debent, cuius consonat lex regia 4. tit.
19. part. 4. Quā in lege tres indicantur limitationes. Prima,
si vir diuotij causa dedit apud matrem innocens ve-
nientem ad secundas nuptias non sunt educandi filii, sed pa-
tris expensis, si locupletes fuerit educandi filii apud eum,
quem iudex arbitrabatur, ut notauit Sanchez dicto libo ro.
disp. 20. num. 4. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. 3. part. cap. 7.
in fine. Quid si mater pauper sit, & minus idonea ad ale-
dan problemati nocenti locupleti proles relinquuntur educanda,
quia in his spectatur quod proli comodiūs sit, scilicet notauit
Sanch. & Layman. locis allegatis. Secunda limitatio est, si ma-
ter causam diuotij dedit, ipsaque locupletes est, & pater pa-
per, matri relinquantur filii alendi, quia pater vii inquit Au-
thent. minus idoneus est, & tradit Sanchez. & Layman. suprad.
Et deciditur explesio Authent. ut licet matr. & vita. §. illud
collat. 8. Tertia, si contingat coniugem, ob cuius culpa di-
uotium celebratur esse fideliem, alterum vero in eius favo-
rem sic diuotium infidelem esse, proles fideli alenda traditur
ob fidei favorem. Argum. cap. fin. de conuers. infidelium, quod
qui indicatur in dicta Authenticis verbis si minus idonea sit.
Et tradit Angel. verbo Filius n. 22. Syluest. ibi q. 21. n. 24. Ga-
tier. lib. 1. canon. qq. c. 24. n. 19. Sanch. d. disp. 20. num. 4. Layman.
d. cap. 7. in fine. His positus,